

平成27年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年6月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アルトナー

コード番号 2163 URL <http://www.artner.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 関口 相三

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 張替 朋則

TEL 06-6445-7551

四半期報告書提出予定日 平成26年6月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年1月期第1四半期の業績(平成26年2月1日～平成26年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年1月期第1四半期 | 1,008 | 7.0 | 88 | 375.7 | 90 | 402.4 | 55 | 273.3 |
| 26年1月期第1四半期 | 942 | △3.3 | 18 | △77.8 | 17 | △78.6 | 14 | △82.3 |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年1月期第1四半期 | 20.75 | — |
| 26年1月期第1四半期 | 5.56 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|--|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | | |
| 27年1月期第1四半期 | 1,489 | | 1,023 | | 68.7 | |
| 26年1月期 | 1,385 | | 995 | | 71.8 | |

(参考)自己資本 27年1月期第1四半期 1,023百万円 26年1月期 995百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 26年1月期 | — | 10.00 | — | 10.00 | 20.00 |
| 27年1月期 | — | | | | |
| 27年1月期(予想) | | 10.00 | — | 10.00 | 20.00 |

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年1月期の業績予想(平成26年2月1日～平成27年1月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|------|------|------|------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 2,077 | 8.6 | 123 | 45.7 | 124 | 44.1 | 76 | 36.3 | 28.70 |
| 通期 | 4,306 | 11.7 | 248 | 31.6 | 250 | 29.5 | 153 | 29.2 | 57.85 |

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 27年1月期1Q | 2,656,980 株 | 26年1月期 | 2,656,980 株 |
| 27年1月期1Q | 407 株 | 26年1月期 | 363 株 |
| 27年1月期1Q | 2,656,610 株 | 26年1月期1Q | 2,656,617 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページ(<http://www.artner.co.jp/ir/>)に掲載いたします。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等 | 3 |
| 4. 四半期財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、円安傾向による輸出環境の改善や政府の経済対策の効果により、緩やかに回復しております。先行きについては、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動、海外経済の不確実性による下振れリスクが存在しており、注視していく必要があります。

当社の顧客企業においては、輸送用機器メーカーにおけるエコカー等の分野で、当社の主要な業務である先行開発に関する予算は堅調に推移しております。

このような状況の中、当社の技術者派遣事業においては、技術者数が前年同期と同水準で、稼働率が前年同期を上回ったことにより、稼働人員は前年同期を上回りました。また、高いスキルを有する技術者の高付加価値な業務への配属が進捗したことにより、技術者単価は前年同期を上回りました。労働工数についても、残業時間の増加等の影響により、前年同期を上回りました。請負事業においては、技術者を派遣事業へ戦略的にシフトしたことにより、受注高が減少いたしました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は1,008,629千円(前年同期比7.0%増)、営業利益は88,369千円(前年同期比375.7%増)、経常利益は90,244千円(前年同期比402.4%増)、四半期純利益は55,120千円(前年同期比273.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ104,029千円増加し、1,489,956千円となりました。これは主に現金及び預金の増加50,229千円、売上債権の増加39,311千円があったことによるものであります。

負債につきましては、前事業年度末に比べ75,617千円増加し、466,205千円となりました。これは主に、賞与引当金の増加39,619千円、未払消費税等の増加27,740千円があったことによるものであります。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ28,411千円増加し、1,023,750千円となりました。これは主に、利益剰余金の増加28,554千円があったことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ50,229千円増加し、753,392千円となりました。

当第1四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、101,484千円(前年同期比75,498千円増)となりました。これは主に、売上債権の増加額39,311千円、法人税等の支払額38,426千円があったものの、税引前四半期純利益90,244千円、賞与引当金の増加額39,619千円、未払消費税等の増加額27,740千円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果得られた資金は、790千円(前年同期比7,252千円減)となりました。これは主に、敷金及び保証金の回収による収入835千円があったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、52,045千円(前年同期比44,855千円減)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出27,929千円、配当金の支払額24,091千円があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月17日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成26年1月31日) | 当第1四半期会計期間 (平成26年4月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 703,163 | 753,392 |
| 受取手形及び売掛金 | 421,625 | 460,936 |
| 仕掛品 | 1,067 | — |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,557 | 2,765 |
| その他 | 58,883 | 74,819 |
| 貸倒引当金 | △2,500 | △2,700 |
| 流動資産合計 | 1,184,796 | 1,289,214 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 88,170 | 87,144 |
| 無形固定資産 | 18,600 | 18,656 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 59,096 | 58,299 |
| その他 | 35,263 | 36,642 |
| 投資その他の資産合計 | 94,360 | 94,941 |
| 固定資産合計 | 201,130 | 200,742 |
| 資産合計 | 1,385,927 | 1,489,956 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 70,485 | 42,556 |
| 未払法人税等 | 40,035 | 58,046 |
| 賞与引当金 | 41,675 | 81,294 |
| その他 | 150,810 | 192,422 |
| 流動負債合計 | 303,005 | 374,318 |
| 固定負債 | | |
| 退職給付引当金 | 87,572 | 91,886 |
| その他 | 10 | — |
| 固定負債合計 | 87,582 | 91,886 |
| 負債合計 | 390,587 | 466,205 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 238,284 | 238,284 |
| 資本剰余金 | 168,323 | 168,323 |
| 利益剰余金 | 587,836 | 616,391 |
| 自己株式 | △220 | △246 |
| 株主資本合計 | 994,224 | 1,022,753 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,115 | 997 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,115 | 997 |
| 純資産合計 | 995,339 | 1,023,750 |
| 負債純資産合計 | 1,385,927 | 1,489,956 |

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自平成25年2月1日 至平成25年4月30日) | 当第1四半期累計期間 (自平成26年2月1日 至平成26年4月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 942,314 | 1,008,629 |
| 売上原価 | 665,688 | 648,799 |
| 売上総利益 | 276,625 | 359,829 |
| 販売費及び一般管理費 | 258,048 | 271,460 |
| 営業利益 | 18,577 | 88,369 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 4 | 4 |
| 受取配当金 | 2 | 12 |
| 受取手数料 | 135 | 131 |
| 研修教材料 | 444 | 663 |
| 受取地代家賃 | 276 | 266 |
| 助成金収入 | — | 840 |
| その他 | 97 | 187 |
| 営業外収益合計 | 961 | 2,105 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 753 | 230 |
| 解約違約金 | 399 | — |
| その他 | 422 | — |
| 営業外費用合計 | 1,575 | 230 |
| 経常利益 | 17,964 | 90,244 |
| 税引前四半期純利益 | 17,964 | 90,244 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 32,447 | 56,529 |
| 法人税等調整額 | △29,249 | △21,405 |
| 法人税等合計 | 3,197 | 35,123 |
| 四半期純利益 | 14,766 | 55,120 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自 平成25年2月1日 至 平成25年4月30日) | 当第1四半期累計期間 (自 平成26年2月1日 至 平成26年4月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 17,964 | 90,244 |
| 減価償却費 | 2,140 | 1,930 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | 100 | 200 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | 69,800 | 39,619 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | 4,284 | 4,314 |
| 受取利息及び受取配当金 | △7 | △16 |
| 支払利息 | 753 | 230 |
| 未収入金の増減額(△は増加) | △563 | 1,650 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △22,594 | △39,311 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 2,088 | 859 |
| 未払消費税等の増減額(△は減少) | 1,928 | 27,740 |
| 未払金の増減額(△は減少) | △8,419 | 2,683 |
| その他 | 23,702 | 9,959 |
| 小計 | 91,178 | 140,104 |
| 利息及び配当金の受取額 | 7 | 16 |
| 利息の支払額 | △741 | △210 |
| 法人税等の支払額 | △64,458 | △38,426 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 25,986 | 101,484 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △1,087 | — |
| 無形固定資産の取得による支出 | △763 | — |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △356 | △38 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 10,256 | 835 |
| その他 | △6 | △6 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 8,042 | 790 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入金の返済による支出 | △37,473 | △27,929 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △25 |
| 配当金の支払額 | △59,428 | △24,091 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △96,901 | △52,045 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △62,872 | 50,229 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 850,639 | 703,163 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 787,767 | 753,392 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。